indispensáveis à eficácia da política de gestão documental, no entanto, o MMA carece de servidores
capacitados para esse novo modelo de gestão documental na Administração Pública, a gestão eletrônica de
documentos.

3.4. A participação da servidora nesta capacitação acarretará ônus de inscrição para o
Ministério no valor de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais). Destaca-se também que não
haverá ônus com diárias e passagens.

3.5. A justificativa quanto à escolha da instituição que irá realizar o evento encontra-se no
formulário de participação em capacitação no país, documento (0196422) e e-mail (0202695).

[...]

sentido, esclarecemos que há saldo disponível para contratação do treinamento em apreço.

3.21. Dessa forma, preenchidos os requisitos exigidos pela Lei de Licitações, sugere-se a
contratação, da One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação  sobre CNPJ:
06.012.731/0001-33 com taxa de inscrição no valor unitário de R$ 2.590,00 (dois mil quinhentos e
noventa reais) que será custeada pela atividade: 18.122.2124.2000001, natureza de despesa: 339039, PI:
12000-0B-17. PTRES- 092766.

3.22. Entende-se que, na presente contratação, não há necessidade de apreciação pela Consultoria
Jurídica do MMA, tendo em vista o item 6 da Nota nº 161/2014/AJUR-SFB/CONJUR-MMA/CGU/AGU,